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Abstract. Maqolada maktabgacha yoshdagi alohida yordamga muhtoj bolalar bilan maktabgacha 

ta'lim takilotlarida olib boriladigan ilmiy-metodik ma’lumotlar tahlil qilingan. Imkoniyati cheklangan 

bolalar bilan olib boriladigan ishlarni integratsiya asosida tashkil etish orqali samaradorlikka erishish 

mumkinligi aniq ma’lumotlar asosida bayon etilgan. Inklyuziv ta’lim har bir kishidan doimiy ijodiy 

hissa qoʻshishni talab qiladi va uning barcha ishtirokchilari pedagoglar, ota-onalar, bolalaryat 

ta’limning ijodiy jarayoniga jalb etiladi. 
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Introduction. 

 

Inklyuziv ta’lim – ta’lim tashkilotlari uchun barcha bolalarga ta’lim berish 

imkoniyatidir. Ushbu sharoitda alohida ehtiyojli bolalarni integrasiyalash va 

reabilitasiya qilish, har bir bolaning rivojlanish darajasini hisobga olgan holda ularga 

mos samarali inklyuziv ta’lim turini tanlash lozim. Inklyuziv ta’lim bolalarning turli 

ehtiyojlarini va qobiliyatlari, jumladan, ularni oʻrganish usullari va bosqichlaridagi 

farqlarni aniqlaydi va ularning ehtiyojlarini qondiradi.  

Mamlakatimizda amalga oshirilayotgan islohotlarning asosi insonparvarlik 

gʻoyalariga asoslangan boʻlib, bu borada imkoniyati cheklangan bolalarga 

qaratilayotgan eʻtibor diqqatga sazovar.  Nogironligi boʻlgan bolalarning jamiyatga tez 

integrasiyalashuvida  maktabgacha ta’limdan bunga eʻtibor qaratish maqsadni amalga 

oshishini taʻminlovchi yoʻl hisoblanadi. 

Bugungi kunda imkoniyati cheklangan bolalarni ham boshqa tengdoshlari 

qatorida maktabgacha ta’lim tashkilotlariga qatnashi va sogʻlom bolalar bilan birga 

doʻst tutingan holda birga oʻynab, ta’lim olishlari, ularning sogʻligini yaxshilanishiga 

oʻzining ijobiy taʻsirini koʻrsatishi fanda isbotini topgan.  

 Imkoniyati cheklangan bolalarga umumiy turdagi maktabgacha ta’lim 

tashkilotlarida ta’lim-tarbiya berishga yoʻnaltirilgan ustuvor  tamoyili  bunday 

bolalarning ta’lim olishi uchun imkoniyatlar yaratish va ularning ehtiyojlariga mos 

ravishda ta’lim berishni umumiy ta’limning bir qismi sifatida qarashi va unga mos 

metodlarini tanlashdir. Ammo, bugungi kunda umumiy turdagi maktabgacha ta’lim 

tashkilotlarida  faoliyat yuritayotgan pedagoglarning barchasi inklyuziv ta’lim 

                                                           
1 MTMRMQTMOI “Maktabgacha ta'lim metodikasi” kafedrasi katta o'qituvchisi 

http://journalseeker.researchbib.com/view/issn/2544-980X
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talablarini egallamaganligi tufayli pedagoglar  bir qator qiyinchiliklarga duch 

kelayotganligi hech kimga sir emas. Umumiy turdagi ta’lim tashkilotlarida inklyuziv 

ta’limni zamon talablari darajasida yuqori bilim va koʻnikmalarga, shuningdek, ijodiy 

salohiyatga ega raqobatbardosh pedagoglarni tayyorlashni talab qiladi.  

Shunday qilib, maxsus ehtiyojli bolalar ham jamiyatning toʻlaqonli va teng 

huquqli aʻzosi ekanligi eʻtirof etilib, ular ta’limida alohida yangicha yondashuv 

maydonga keldi. Bu ta’lim tizimlari barcha bolalarning tili, dini, millati, ijtimoiy kelib 

chiqishi, irqi, jismoniy va ruhiy holatlaridan qatʻiy nazar ta’limga jalb etishni koʻzlovchi 

“inklyuziv” ta’lim nomi bilan ataldi.  

Inklyuziv ta’limning maqsadi – har bir bolaga teng huquqlilik asosida bilim olish 

imkoniyatini yaratishdir.  

Ushbu sharoitda yordamga muhtoj bolalarni integrasiyalash va reabilitasiya 

qilish, har bir bolaning rivojlanish darajasini hisobga olgan holda ularga mos samarali 

inklyuziv ta’lim turini tanlash lozim.  

Inklyuziv ta’limning oʻziga xos jihatlarini inobatga olgan holda maktabgacha 

ta’lim tashkilotlarida rivojlanishida jismoniy yoki psixik nuqsonlari mavjud bolalarni 

ham sogʻlom bolalardan kam emasligini inobatga olgan tarzda ular bilan individual ish 

olib borish orqali imkoniyatlarini roʻyobga chiqarish.            Maktabgacha ta’lim 

tashkilotiga qabul qilingan imkoniyati cheklangan bola  bilan alohida ish olib borish  

zarur boʻladi.  

Har bir bola oʻziga xos bir olam, chunki ular turli xil oila va muhitda kamol 

topmoqda, ularning maktabgacha ta’lim tashkilotiga moslashish davri ham shunga 

koʻpa turlicha boʻladi. Shulardan kelib chiqqan holda rivojlanishida jismoniy yoki 

psixik nuqsonlari mavjud bolalarga ham ularning sogʻligini inobatga olgan tarzda 

muomala qilish, maktabgacha ta’lim tashkilotiga moslashishiga koʻmaklashish zarur. 

Sogʻlom bolalar bilan ham rivojlanishida jismoniy yoki psixik nuqsonlari mavjud bola 

bilan doʻstona munosabatda boʻlishni oʻrgatish, unga baʻzi bir hollarda koʻmaklashish 

lozimligini uqtirib borish zarur. Bunday jarayonda imkoniyati cheklangan bolaninng 

tevarak-atrofdagi doʻstlarining unga boʻlgan iliq munosabatlari  uning ichki 

imkoniyatlarini yuzaga chiqishiga oʻzi ham  oʻzi uchun zarur boʻlgan ishlarni mustaqil 

bajarishga boʻlgan intilishlari ortadi.  

Bolalar bilan olib boriladigan ta’limiy oʻyin faoliyatlari jarayonida 

rivojlantiruvchi ta’lim texnologiyalaridan oʻrinli foydalanish rivojlanishida jismoniy 

yoki psixik nuqsonlari mavjud bolalarning yashirin qobiliyatlarini namoyon etishlariga 

imkon yaratadi. Shuningdek,  bugungi tezkor taraqqiyotlar davrida bolaning har 

tomonlama rivojlanishini ta’limiy, maʻnaviy, ruhiy va jismoniy  holatlarini yaxshilashga 

qaratilgan, xususan imkoniyati cheklangan bolalarning umumiy turdagi maktabgacha 

ta’lim tashkilotlarida  sogʻlom bolalar bilan bir qatorda ijtimoiylashuvini taʻminlashga  

xizmat qiladi. Bu texnologiyani ta’limiy oʻyin faoliyatiga tadbiq etish orqali sogʻlom 

bolalar bilan birga imkoniyati cheklangan bolalarda ham oʻz qiziqishlariga koʻpa 

bilimlarni koʻnikmaga aylantirish orqali ularda oʻz imkoniyatlariga ishonchni kamol 

toptiradi.  

 Maktabgacha yoshdagi bolalarning aqliy rivojlanishlari bilan bir qatorda ularda 

oʻzlikni anglash, ijodkorlik, izlanuvchanlik koʻnikmalari bilan birga maʻnaviyatini ham 

yuksaltirishga imkon yaratiladi. Maktabgacha yosh davri bolaning keyingi hayoti uchun 
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poydevor vazifasini oʻtashini hisobga oladigan boʻlsak, aynan shu davrdan 

rivojlanishida jismoniy yoki psixik nuqsonlari mavjud bolalarda  ong, tafakkur, 

dunyoqarash va maʻnaviyatni rivojlantirib borish sogʻlom bolalar qatori imkoniyati 

cheklangan bolalarning rivojlanishida ham muhim ahamiyat kasb  etadi. Maktabgacha 

ta’lim tashkilotlaridagi rivojlantiruvchi markazlarda olib boriladigan amaliy  faoliyat 

turlari ham bevosita bolaning shaxs sifatida kamol topishiga qaratilishi lozim. 

Markazlarda turli didaktik vositalar va oʻyinchoqlar yordamida olib boriladigan amaliy 

faoliyatlar ham bevosita  bilimlarni mustahkamlash va amalda qoʻllash koʻnikmalarini 

kamol toptirishga qaratilgan boʻlishi lozim. Shundagina bolalar, xususan, rivojlanishida 

jismoniy yoki psixik nuqsonlari mavjud bolalar ham ta’limiy oʻyin faoliyatida olgan 

bilimlariga tayangan holda tasavvur va tafakkur uygʻunligida, oʻz qoʻllarida biror-bir 

narsalarni yaratadilar, bu jarayon bola uchun oʻziga xos ijod jarayoni boʻladi va bolada 

oʻziga ishonch ortadi hamda ijobiy maʻnodagi “Men” konsepsiyasini rivojlantiradi. 

Imkoniyati cheklangan bola ham boshqa tengdoshlari qatori  oʻzining nimagadir 

qodirligini anglaydi va hayotga qiziqishi ortadi.  

Maktabgacha ta’lim tashkilotida  faoliyat olib boradigan pedagogni inklyuziv 

ta’limga  tayyorlashda  ularga ta’lim texnologiyalari bilan bir qatorda shaxs 

psixologiyasi, defektologiya va maxsus pedagogikadan ham  maʻlumotlar berib borish 

zarur deb bilamiz. Chunki inklyuziv ta’limning sifati  kadlarning bilimiga va tajribasiga 

bogʻliqdir. Pedagog ta’limiy oʻyin faoliyatini  tartibga solish metodalari va shakllarini 

puxta oʻzlashtirsagina imkoniyati cheklangan bolalar bilan ishlash koʻnikmalarini 

egallagandagina bu sohada sifat va samaradorlikka erishadi. Inklyuziv ta’lim sharoitida 

faoliyat yuritadigan maktabgacha ta’lim tashkiloti pedagoglari malaka oshirish 

jarayonida  bolalar bilan  alohida ishlashga tayyorgarlik,  ularning individual 

xususiyatlaridan kelib chiqqan holda har biri bilan individual tarzda   tizimli ta’limiy-

tarbiyaviy  ishlarni olib borish  va  ta’limiy oʻyin faoliyatida bolalarga beriladigan 

maʻlumotlarni  bolalarning imkoniyatlaridan kelib chiqqan holda ularga moslashtirish 

malakalarini egallashlari lozim boʻladi. 

   Malaka oshirish jarayonida maktabgacha ta’lim tashkiloti pedagogi inklyuziv 

ta’lim boʻyicha oʻz vazifalarini anglashi, imkoniyatlarini toʻgʻri yoʻnaltira bilishi, yuz 

berishi mumkin boʻlgan qiyinchiliklarni oldindan his qilgan tarzda ularni bartaraf etish 

malakalarini egalashlari talab etiladi.  

Inklyuziv ta’limga jalb etilgan rivojlanishida jismoniy yoki psixik nuqsonlari 

boʻlgan bolalar bilan amalga oshiriladigan ish usullari sirasiga birlamchi tashxis, yakka 

va guruhli mashgʻulotlarni oʻtkazish kiradi. 

Birlamchi tashxis orqali korreksion-pedagogik hamda reabilitasiya tadbirlarini 

oʻtkazish yuzasidan individual yoʻnalishni ishlab chiqishga doir dastlabki tavsiyalar 

beriladi, korreksion ish yoʻnalishlari hamda yordamning xususiy shakllari belgilanadi. 

Yakka tartibda mashgʻulotlar Bolaning individual yoʻnalishiga muvofiq 

rivojlanishidagi kamchiliklarini eʻtiborga olgan holda kundalik ravishda bola bilan olib 

boriladi. Mazkur mashgʻulot davomida, bolalardagi asosiy nuqson turidan tashqari, 

kuzatiladigan ikkilamchi nuqsonlar korreksiyalanadi.  

Frontal mashgʻulot jarayonida defektolog ta’limiy-tarbiyaviy ishlar bilan bir 

qatorda korreksion ish usullaridan foydalangan holda  mashgʻulotni tashkil etadi.      
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rivojlanishida jismoniy yoki psixik nuqsonlari boʻlgan bolalar  inklyuziv ta’limi 

asosan bolalarning yashash joyiga yaqin boʻlgan maktabgacha ta’lim tashkilotlarida 

tashkil etilishi, bunday tashkilotlar barcha bolalarning turli jismoniy ehtiyojlari, yakka 

xususiyatlari, ularning qobiliyatlari, oʻqitish usullari va ta’lim bosqichlaridagi farqlarni 

aniqlab, ularning imkoniyatlari, oʻzlashtirish darajalarini inobatga olgan holda, 

individuallashgan ta’lim-tarbiya tizimini tashkil etishi talab etiladi. 

Integrasiyalashgan maktabgacha ta’lim tashkilotlarining jamoasi bir butun 

guruhni tashkil etadi. Uning tarkibiy qismi quyidagi uchta kichik guruhchalardan iborat: 

maktabgacha ta’lim tashkilot mutaxasislari, maslahatchi mutaxassislar va maʻmuriyat. 

  Pedagogik jamoada quyidagi mutaxassislar boʻlishi maqsadga muvofiqdir: 

tarbiyachi-pedagog, logored, defektolog (surdopedogog, tiflopedagog, 

oligofrenopedagog), psixolog, tarbiyachilar, musiqa va jismoniy tarbiya instruktori, 

kuzatuvchi-yordamchi pedagog-defektologlar kabi. Har yilning  boshida maktabgacha 

ta’lim tashkiloti maʻmuriyati tomonidan ularning har birini aniq vazifasi va oʻzaro 

hamkorlik ish faoliyatining mazmuni hamda yoʻnalishi belgilab beriladi. Masalan, 

logoped bolalarning nutqini frontal mashgʻulotlarida rivojlantirish, individual 

mashgʻulotlarda rivojlantirish, individual mashgʻulotlarda nutqidagi nuqsonlarni 

bartaraf etish ishlarini olib boradi. Bolalardagi nuqson turiga koʻpa har bir defektolog 

nuqsonni korreksiyalash va bartaraf etish, tarbiyaviy-ta’limiy ishlarni olib borish 

vazifalarini oʻtaydi. 

  Psixolog bolalar ruhiyatini oʻrganadi, ruhiyatdagi chegaralanish yoki 

buzilishlarini, orqada qolish sabablarini aniqlaydi, emotsional, his-tuygʻulariga ijobiy 

taʻsir etish, oʻzaro doʻstona munosabat muhitini shakllantirish va rivojlantirish ishlarini 

amalga oshiradi. Bolalarning maktabga tayyorgarligini tekshiradi, ota-onalarga 

maslahatlar beradi, oila terapiyasini olib boradi. Bolalar bilan yakka tartibdagi 

mashgʻulotlar tashkil etadi, oʻyin terariyasini olib boradi. Doimiy ravishda oʻz faoliyati 

doirasida barcha mutaxassislarga maslahatlar berib, psixolog yordamni tashkil etadi. 

  Maktabgacha ta’lim tashkilotlarda toʻlaqonli ta’lim-tarbiya muhitini yaratish 

uchun pedagoglar, defektolog-logopedlar, psixolog tibbiyot xodimlari va tashkilot 

maʻmuriyatining toʻlaqonli, har tomonlama oʻzaro hamkorligini oshirish zarur. 

Ta’limiy, tarbiyaviy va korreksion-rivojlantiruvchi vazifalarni hal etishda pedagogik 

taʻsir koʻp jihatdan korreksion-rivojlantiruvchi faoliyatning barcha yoʻnalishlari 

boʻyicha mutaxassislarning yaxshi muvofiqlashtirilgan ishiga bogʻliq. Imkoniyati 

cheklangan bolalar uchun inklyuziv guruhlarda barcha maktabgacha ta’lim tashkilot 

xodimlarining birgalikdagi faoliyati ularning har birining taʻsirini qoʻshish va 

chuqurlashtirishga asoslanadi. 

Yoʻnalishni birlashtiruvchi guruhlarda ishni tashkil etishning muhim sharti-qulay 

subʻyekt-rivojlantiruvchi muhitni yaratish, tinch emotsional tus olish hamda tashkiliy-

pedagogik talablarni bajarishdir. Иmkoniyati cheklangan bolalar uchun moslashtirilgan 

dasturni ishlab chiqish va joriy etish.  Pedagog va bolalar, bolalar oʻzaro va  pedagoglar 

bilan doʻstona muloqot muhitini majburiy yaratish zarur. Tarbiyachilar  guruhdagi 

bolalarga gʻamxoʻrlik qilishni, ularni birgalikdagi faoliyatga, oʻyinlarga jalb qilishni 

oʻrgatadi. Faoliyat jarayoniga qiziqishni saqlab qolish va berilgan natijani olish 

maqsadida bolalar bilan oʻtkaziladigan guruhlarda oʻyin metodlaridan, ajablantiradigan 

vaziyatlardan va didaktik oʻyinlardan keng foydalanish maqsadga muvofiq.  Ijobiy 
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emotsional boʻyoqdorlikni tashuvchi, yangi bilimlarga qiziqishni rivojlantiruvchi va 

bolalarni aqliy ish bilan shugʻullanishni xohlovchi bunday didaktik oʻyinlarni tanlash 

kerak. 

Bolalar maktabgacha ta’lim tashkilotining ta’lim-tarbiya jarayoni bolalarga ham 

gʻamxoʻrlik, koʻpsatish, shuningdek, bilim, muhim hayotiy koʻnikmalar, bolalarning 

shaxsiy sifat va qobiliyatlarini rivojlantirish, rivojlanishdagi nuqsonlarini korreksiyalash 

ta’lim-tarbiya jarayonlarini taʻminlaydi. Maktabgacha ta’lim-tarbiya jarayoniga 

rivojlanishida jismoniy yoki psixik nuqsonlari boʻlgan bolalarni kiritish oʻzgaradi, 

birinchi navbatda kattalarning bolalarga boʻlgan munosabati - barcha bolalar "maxsus" 

emas, balki alohida xususiyatlarga va maxsus ta’lim ehtiyojlariga ega. 

Inklyuziv ta’lim maktabgacha ta’lim oluvchilar oʻrtasida bagʻrikenglik,  xayriya 

va oʻzaro hurmatni rivojlantiradi. Ta’lim jarayoni ishtirokchilari mavjud buzilishlariga 

qaramay, imkoniyati cheklangan bolalarning imkoniyatlarini koʻrishga oʻrganadilar. Bu 

yondashuv bilan, pedagogika bir butun oʻzgarishlar sifatida, inklyuziv boʻladi, 

inklyuziv emas, balki nafaqat rivojlanishida jismoniy yoki psixik nuqsonlari boʻlgan 

bolalar balki odatda rivojlanayotgan bolalar uchun bilim, koʻnikma va qobiliyatini  

shakllantirishini tashkil etish jarayonida kiritilgan boʻlishi kerak, aslida ta’lim bolalarni 

individual hususiyatlarini hisobga olgan holda, ta’lim jarayonini tashkil etish, yangi 

shakl va yoʻllarini yaratish talab qiladi. 

Inklyuziv ta’lim har bir kishidan doimiy ijodiy hissa qoʻshishni talab qiladi va 

uning barcha ishtirokchilari – pedagoglar, ota-onalar, bolalar va maʻmuriyat ta’limning 

ijodiy jarayoniga jalb etiladi. rivojlanishida jismoniy yoki psixik nuqsonlari boʻlgan 

bolalar uchun inklyuziv ta’limni muvaffaqiyatli amalga oshirish ta’lim tizimining oʻzida 

ijtimoiy model tamoyillariga asoslangan oʻzgarishlarni talab qiladi, jamiyat bolalar 

nogironligi va gʻayrioddiy rivojlanishga salbiy munosabatni yengib, ijtimoiy hayotning 

barcha sohalarida toʻliq ishtirok etish uchun teng imkoniyatlar yaratishi kerak. 

Tarbiyachi koʻp vaqtni bolalar bilan oʻtkazadigan asosiy aktyordir. Uning ishiga 

oʻquv mashgʻulotlari, bayramlar va ekskursiyalar oʻtkazish kiradi. 

Pedagogik muloqotning har qanday shakli aniq belgilangan maqsadlarga ega 

boʻlishi kerak.  

Korreksion va rivojlantiruvchi-pedagogni barcha bolalarning qobiliyat va 

imkoniyatlarini rivojlantirishga va mavjud kamchiliklarni maxsus pedagogik-psixologik 

metodlar bilan tuzatishga aniq yoʻnaltirishi lozim.  

Pedagogning metod va metodlari mashgʻulot muammolarini hal etishga 

erishadigan vositadir. Ular mohirona tanlangan va foydalanish kerak. Vosita va 

usullarni shunday birlashtirish yoki oʻzgartirish kerakki, shu bilan birga pedagoglar 

faoliyati turlarida oʻzgarish yuz bersin, toki dominant analizator oʻzgarsin, toki ish 

vaqtida iloji boricha koʻp analizatorlar - eshitish, koʻpish, motorika, xotira va moddiy 

idrok jarayonida mantiqiy tafakkur ishtirok etsin. Pedagoglarning xususiyatlarini 

hisobga olish mashgʻulotning shakli va mazmunini, uning usul va metodlarini emas, 

balki tarbiyalanuvchining yutuqlarini baholashning meʻyoriy emas, balki shaxsiy, 

aloqadorligini ham oʻz ichiga oladi. Albatta, imkoniyati cheklangan bolalar bilan 

ishlash, ularning psixologik xususiyatlarini hisobga olish zarur. 
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